1

北京理工大学研究生院
                                    研函[2023]56 号

关于公布 2023 年北京理工大学

  研究生综合改革项目（课程类）立项名单的通知

根据《关于启动 2023 年北京理工大学 “研究生教育培养综

合改革”课程建设专项的通知》（研函[2023]38 号）中相关要求，

经教师申报、学院审核推荐、专家评审、项目公示，现将 2023 年

北京理工大学研究生综合改革项目（课程类）立项名单公布如下：

序

号

项目

代码

项目

名称
课程名称

课程

负责人
所在单位

1 2023JPKC001

精品

网络

共享

课

控制系统现代开发技术 胡宇辉 机械与车辆学院

2 2023JPKC002 自适应光学与空间光学 张晓芳 光电学院

3 2023JPKC003 电子测量原理与应用 林玉洁 信息与电子学院

4 2023JPKC004 线性系统理论 马宏宾 自动化学院

5 2023JPKC005 运作管理 张祥 管理与经济学院

6 2023JPKC006 国际法专题 杨宽 法学院

7 2023JPKC007 知识产权法专题 曲三强 法学院

8 2023KCSZ001 课程

思政

品牌

课

发射理论及应用 郝继光 宇航学院

9 2023KCSZ002 现代生物力学 万超 宇航学院

10 2023KCSZ003 系统安全评估原理 刘振翼 机电学院

11 2023KCSZ004 信号处理理论前沿 陶然 信息与电子学院

2

12 2023KCSZ005

课程

思政

品牌

课

微波毫米波电路与集成技术 于伟华 集成电路与电子学院

13 2023KCSZ006 计算电磁学基础 宋巍 集成电路与电子学院

14 2023KCSZ007 分子生物学 马晓焉 生命学院

15 2023KCSZ008 资本市场专题 韩燕 人文与社会科学学院

16 2023KCSZ009 经济学文献选读 钟惠波 人文与社会科学学院

17 2023ALJX001

案例

教学

建设

智能无人，多域协同：培养国防卓

越人才的案例研究
王正杰 机电学院

18 2023ALJX002 面向智能制造的工业软件案例开发 闻敬谦 机械与车辆学院

19 2023ALJX003 五轴机床与共融机器人智能加工 赵斌 机械与车辆学院

20 2023ALJX004 复杂光场生成与光镊操控研究 张子龙 光电学院

21 2023ALJX005 垂直腔面发射激光器速率方程建模 胡善亭 信息与电子学院

22 2023ALJX006
融合科学与教育实践的研究生案例

教学建设
沈凯 自动化学院

23 2023ALJX007 嵌入式系统安全案例设计 李元章 计算机学院

24 2023ALJX008 拓谷设计院合伙人团队成长记 黄洁萍 管理与经济学院

25 2023ALJX009
企业合规不起诉精品案例建设项目

建设
彭海青 法学院

26 2023ALJX010 古画数字复建助力优秀文化传承 申华平 设计与艺术学院

27 2023ALJX011 高效毁伤技术及应用 王成 机电学院

28 2023ALJX012
智能制造高端装备自主研发与重大

工程应用
刘志兵 机械与车辆学院

29 2023ALJX013 强国之路上的信号与信息处理 陶然 信息与电子学院

30 2023ALJX014 解密雾霾机制还大美蓝天 张韫宏 化学与化工学院

3

31 2023ALJX015
面向碳中和的“零碳小屋”关键技

术研究
唐葆君 管理与经济学院

32 2023ALJX016 长城文化符号的时代价值 郭丽萍 马克思主义学院

33 2023QYWK001
全英

文品

牌课

概率、随机过程和随机几何及其应

用
郭婧 信息与电子学院

34 2023QYWK002 碳中和化工技术 刘贺磊 化学与化工学院

35 2023QYWK003 化学生物学 于洋 化学与化工学院

36 2023ZSTP001
知识

图谱

基于知识图谱的研究生学科方向核

心课程改革
何洪文 机械与车辆学院

37 2023ZSTP002
“网络空间安全基础”学科方向研

究生核心课程群知识图谱构建
嵩天 网络空间安全学院

上述研究生课程类项目建设自公布之日起执行。请各项目负

责人认真组织实施，合理安排工作进度，确保取得项目预期成效。

北京理工大学研究生院

2023 年 6 月 1 日